Анализ 
государственной (итоговой) аттестации выпускников 

МОУ «Центральная школа» 

за 2016-2017 учебный год

Государственная итоговая аттестация учащихся это результат работы школы  на протяжении длительного времени, который позволяет определить образовательный рейтинг выпускника, общественный рейтинг учителя и  школы. Что особенно важно в сегодняшних условиях, когда задача поддержания общественного статуса школы и сохранения контингента учащихся является достаточно насущной.

9 класс
Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х классов в МОУ «Центральная школа» в 2016-2017 учебном году проведена в установленные сроки в соответствии с нормативно-правовыми документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней образования. Все экзамены ГИА проводились в форме основного государственного экзамена (ОГЭ) – 3 человека и государственного выпускного экзамена (ГВЭ) для выпускников с ОВЗ – 2 человека.

Всего выпускников 9 класса – 5 человека. К итоговой государственной аттестации допущены все. 
	Наименование предмета
	Всего сдавали

(кол-во / %  от общего числа)
	Кол-во, успешно сдавших
	Кол-во, успешно пересдавших
	Количественная успеваемость
	Качественная успеваемость

	Обязательные предметы

	Русский язык
	5 / 100%
	5 / 100%
	0
	100%
	60%

	Математика
	5 / 100%
	5 / 100%
	0
	100%
	60%

	Предметы по выбору

	Обществознание
	2 / 40%
	2 / 100%
	0
	100%
	50%

	Биология
	2 / 40%
	2 / 100%
	0
	100%
	50%

	География
	2 / 40%
	2 / 100%
	0
	100%
	50%


Результаты государственной итоговой аттестации 
за курс основной общеобразовательной школы следующие:
	Предмет
	Кол-во сдававших
	Получили оценки за экзамены
	В сравнение с годовой оценкой

	
	
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	Подтвердили  оценку
	Лучше годовой
	Хуже годовой

	Русский язык
	5
	1
	20%
	2
	40%
	2
	40%
	3 / 60%
	2 / 40%
	–

	Математика
	5
	1
	20%
	2
	40%
	2
	40%
	1 / 20%
	2 / 40%
	2 / 40%

	Обществознание
	2
	–
	–
	1
	50%
	1
	50%
	2 / 100%
	–
	–

	Биология
	2
	–
	–
	1
	50%
	1
	50%
	–
	–
	2 / 100%

	География
	2
	–
	–
	1
	50%
	1
	50%
	1 / 50%
	–
	1 / 50%


Сравнительные результаты государственной итоговой аттестации за курс основной средней общеобразовательной школы за последние три года

	Предметы
	2014-2015
	2015-2016
	2016-2017

	
	сда-вало
	5
	4
	3
	сда-вало
	5
	4
	3
	сда-вало
	5
	4
	3

	Математика
	5
	–
	–
	5 / 100%
	5
	1 / 20%
	2 / 40%
	2 / 40%
	5
	1 / 20%
	2 / 40%
	2 / 40%

	Русский язык
	5
	1 / 20%
	2 / 40%
	2 / 40%
	5
	1 / 20%
	4 / 80%
	–
	5
	1 / 20%
	2 / 40%
	2 / 40%

	Обществознание
	–
	–
	–
	–
	3
	–
	2 /

67%
	1 /

33%
	2
	–
	1 / 50%
	1 / 50%

	Биология
	–
	–
	–
	–
	3
	1 / 33%
	–
	2 / 67%
	2
	–
	1 / 50%
	1 / 50%

	География 
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	2
	–
	1 / 50%
	1 / 50%

	Физика
	–
	–
	–
	–
	1
	–
	1 /

100%
	–
	–
	–
	–
	–

	Литература
	–
	–
	–
	–
	1
	–
	–
	1 /

100%
	–
	–
	–
	–


Результаты ГИА по математике

	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	КО из 20
	РО из 12
	всего из 32
	
	

	1
	Ванурин А.А.
	ОГЭ
	10
	0
	10
	3
	ниже на 1 балл

	2
	Кудрявцева Ю.Н.
	ОГЭ
	12
	0
	12
	3
	ниже на 1 балл

	3
	Окишор А.А.
	ОГЭ
	17
	0
	17
	4
	подтвердила

	
	Среднее значение
	13
	0
	13
	
	

	4
	Исломов М.М.
	ГВЭ
	
	5
	выше на 2 балла

	5
	Митин А.Р.
	ГВЭ
	
	4
	выше на 1 балл

	
	Средняя экзаменационная оценка 
	3,8
	

	
	Средняя оценка текущей успеваемости
	3,6
	


Результаты  ГИА  по русскому языку

	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	КО из 13
	РО из 26
	всего из 39
	
	

	1
	Ванурин А.А.
	ОГЭ
	8
	15
	23
	3
	подтвердил

	2
	Кудрявцева Ю.Н.
	ОГЭ
	11
	19
	30
	4
	подтвердила

	3
	Окишор А.А.
	ОГЭ
	12
	23
	35
	5
	выше на 1 балл

	
	Среднее значение
	10,3
	19
	29
	
	

	4
	Исломов М.М.
	ГВЭ
	
	4
	выше на 1 балл

	5
	Митин А.Р.
	ГВЭ
	
	3
	подтвердил

	
	Средняя экзаменационная оценка 
	3,8
	

	
	Средняя оценка текущей успеваемости
	3,4
	


Не справившихся с обязательными экзаменами нет, все учащиеся благополучно их сдали. Не все учащиеся подтвердили свою годовую оценку. Есть расхождение в отметках, как в сторону уменьшения, так и в сторону увеличения. При этом средние оценки за экзамен немного но выше средних оценок текущей успеваемости. Поэтому, следует считать, что в среднем оценивание знаний учащихся учителями-предметниками достаточно объективно и учащиеся были подготовлены к экзаменам достаточно хорошо.

Таким образом, следует считать, что в этом учебном году к подготовке к ГИА, в частности к сдаче обязательных экзаменов педагоги и обучающиеся отнеслись очень серьёзно.
ПРЕДМЕТЫ ГИА ПО ВЫБОРУ

Результаты  ОГЭ  по биологии

	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	КО из 35
	РО из 11
	Итого из 46
	
	

	1
	Кудрявцева Ю.Н.
	ОГЭ
	18
	4
	22
	3
	ниже на 1 балл

	2
	Окишор А.А.
	ОГЭ
	22
	5
	27
	4
	ниже на 1 балл

	
	Среднее значение
	20
	4,5
	24,5
	3,5
	

	
	Средняя оценка текущей успеваемости
	4,5
	


Результаты  ОГЭ по географии
	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	КО из 27
	РО из 5
	Итого из 32
	
	

	1
	Ванурин А.А.
	ОГЭ
	13
	0
	13
	3
	ниже на 1 балл

	2
	Кудрявцева Ю.Н.
	ОГЭ
	19
	2
	21
	4
	подтвердила

	
	Среднее значение
	16
	1
	17
	3,5
	

	
	Средняя оценка текущей успеваемости
	4
	


Результаты  ОГЭ  по обществознанию
	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	КО из 26
	РО из 13
	Итого из 39
	
	

	1
	Ванурин А.А.
	ОГЭ
	15
	8
	23
	3
	подтвердил

	2
	Окишор А.А.
	ОГЭ
	20
	9
	29
	4
	подтвердила

	
	Среднее значение
	17,5
	8,5
	26
	3,5
	

	
	Средняя оценка текущей успеваемости
	3,5
	


В результате все учащиеся, сдали ОГЭ по выбору успешно, без неудовлетворительных оценок. Только 50% девятиклассников подтвердили свои годовые оценки. Другая часть выпускников, а именно все по биологии и половина по географии не подтвердили свою годовую оценку, при этом оценки по итогам года у них оказались завышены. 
Экзамены по выбору показали, что учащиеся в целом неплохо справлялись с обязательной частью работ, в частности с заданиями с краткими ответами, но при этом не очень уверенно владеют материалом, особенно там, где необходимо развёрнутое решение или письменные обоснования. Таким образом, следует вести систематическую работу, как с учащимися, так и с их родителями, о серьёзном отношении к выбору предметов для сдачи экзамена, а также к подготовке к ГИА по выбору. При этом начинать эту подготовку необходимо как можно раньше.
11 класс
Государственная итоговая аттестация выпускников 11-х классов в МОУ «Центральная школа» в 2016-2017 учебном году проведена в установленные сроки в соответствии с нормативно-правовыми документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровней образования. 

Все экзамены ГИА проводились в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ), при этом единственный выпускник этого года сдавал экзамены по выбору в количестве двух: географию и обществознание.
Всего выпускников 11 класса – 1 человек. 
По результатам учебного года к итоговой государственной аттестации допущен. 
Распределение участников ЕГЭ из числа выпускников текущего года по количеству сдаваемых предметов
	Предмет
	Всего сдавали

(кол-во / %  от общего числа)
	Кол-во, успешно сдавших
	Кол-во, успешно пересдавших
	Количественная успеваемость

	Обязательные предметы

	Русский язык 
	1 / 100%
	
	–
	100%

	Математика базовая
	1 / 100%
	1 / 100%
	–
	100%

	Предметы по выбору

	География
	1 / 100%
	1 / 100%
	–
	100%

	Обществознание
	1 / 100%
	1 / 100%
	–
	100%


Результаты ЕГЭ-2017
	
	Всего участников (человек)
	Не преодо-лели порог (человек)
	%
	От мини-мального балла до 50 (человек)
	%
	От 50 и менее 80 баллов (человек)
	%
	Набрав-шие 80 и более баллов (человек)
	%
	Набрав-шие 100 баллов (человек)
	%

	Русский язык
	1
	–
	–
	–
	–
	1
	100
	–
	–
	–
	–

	География
	1
	–
	–
	–
	–
	1
	100
	–
	–
	–
	–

	Обществознание
	1
	–
	–
	1
	100
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	
	Всего участников (человек)
	Не сдали экзамен 

 (человек)
	%
	Получили 

«3» (человек)
	%
	Получили 

«4» (человек)
	%
	Получили 

«5» (человек)
	%
	
	

	Математика базов.
	1
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	1
	100
	
	


Результаты ГИА по отдельным обязательным предметам
Русский язык (Минимальное количество баллов, установленное Рособрнадзором – 24)

	№
	Фамилия инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Балл ЕГЭ

	
	
	
	 КО из 33
	РО из 24
	Итого из 57
	

	1
	Крючков Е.О.
	ЕГЭ
	16
	17
	33
	57

	
	Среднее значение
	16
	17
	33
	57



Выпускник успешно справился с экзаменом и показал неплохой результат, набрав примерно поровну первичных баллов за задания с кратким ответом и с развернутым. При этом его результат за сочинение следует считать значительно более успешным, чем за теоретическую часть.
Математика базовая
	№
	Фамилия  инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Оценка
	Сравнение с годовой

	
	
	
	Задания с КО - из 20 баллов
	
	

	1
	Крючков Е.О.
	ЕГЭ
	19 
	5
	Выше на 2 балла

	
	Среднее значение
	19
	5
	


ЕГЭ по математике базового уровня выпускник сдал очень хорошо. При этом значительно лучше своих годовых оценок. ЕГЭ по математике профильного уровня в этом учебном году не сдавался, так как при поступлении в выбранный ВУЗ не является обязательным.
Результаты ГИА по отдельным предметам по выбору
География (Минимальное количество баллов, установленное Рособрнадзором –37)
	№
	Фамилия инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Балл ЕГЭ

	
	
	
	КО из 33
	РО из 14
	Итого из 47
	

	1
	Крючков Е.О.
	ЕГЭ
	21
	3
	24
	52

	
	Среднее значение
	21
	3
	24
	52


Обществознание (Минимальное количество баллов, установленное Рособрнадзором – 42)
	№
	Фамилия инициалы
	Форма ГИА
	Первичные баллы
	Балл ЕГЭ

	
	
	
	КО из 35
	РО из 27
	Итого из 62
	

	1
	Крючков Е.О.
	ЕГЭ
	18
	3
	21
	45

	
	Среднее значение
	18
	3
	21
	45


Таким образом, выпускник 11 класса сдал все выбранные экзамены. Следует отметить, что наибольшие затруднения он испытывал при выполнении заданий с развёрнутым ответом. 
На основании проведенного анализа РЕКОМЕНДОВАТЬ:

· классным руководителям 9, 11-х классов продолжить, а классным руководителям 8,10-х классов заранее начинать разъяснительную работу, среди учащихся и их родителей о правилах проведения ГИА, о важности осознанного выбора сдаваемых предметов и более серьёзного отношения к подготовке выбранных экзаменов;
· учителям-предметникам при составлении плана работы по подготовке к государственной итоговой аттестации на 2017-2018 учебный год: 

1. предусмотреть работу по систематическому осуществлению текущего контроля проверки знания фактического материала;
2. ввести систему зачетов для проверки владения понятийным аппаратом по каждой теме;
3. больше внимания уделять формированию навыков самостоятельной работы с текстом;
4. включать задания на анализ социальной ситуации (привлечение субъективного опыта учащихся);
5. активнее использовать возможности проведения пробных тренировочных экзаменов.
